
D.D.G. n.__________ /S.15/DRPC  Sicilia del_________________

 Decreto di liquidazione della fattura fiscale,TD01, n°773 del 01 Dicembre 2025, dell’importo di  € 992.07 
(euro novecentonovantadue/07), per il  “Servizio di manutenzione ordinaria impianto ascensore n. 
S1K10247,matr. n. SR 455, sito presso Dipartimento Regionale Protezione Civile di Siracusa, via delle 
Carceri Vecchie n. 36, Siracusa (SR); per il 2° semestre 2025 (Luglio/Dicembre)”;

- Capitolo di Spesa: 116514 “Manutenzione Ordinaria e Riparazione“– impegno:  n° 33 del 2025;
- Codice P.d.C.: 1.03.02.09.004;
- O.E.: FIBAR Siracusana Ascensori con sede legale in Via Francesco Accolla n°20/B P.I.V.A. 01251710891 

- SMART CIG: ZB0392A50F

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;
VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTO l’art. 108 del D. Lgs 31 marzo 1998, n. 112 recante ulteriori funzioni conferite alle Regioni e 

agli enti locali in materia di protezione civile;
VISTO il D.M. 3 aprile 2013 n.55 inerente il Regolamento in materia di emissione, trasmissione e 

ricevimento delle fatture elettroniche;
VISTO il D. Lgs 2 gennaio 2018 n.1 concernente il Codice della Protezione Civile;
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii, concernente la disciplina del personale 

regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare l’art.7, che disciplina i 
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 
relativo  regolamento  di  attuazione  emanato  con  decreto  del  Presidente  della  Regione  5 
dicembre 2009, n.12 e ss.mm.ii;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTA la L. n. 55 del 14/06/2019 “Sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D. Lgs.  
n. 50/2016;

VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 
commi  1  e  2,  il  Dipartimento  regionale  della  protezione  civile  è  la  sede  istituzionale  
dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 
protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”;

VISTA la L. n. 120 del 11/9/2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni);

VISTA la Circolare n.9 del 18 marzo 2015 con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio e 
Tesoro  impartisce  direttive  in  merito  alla  Scissione  dei  pagamenti  ai  fini  I.V.A.  (Split 
payment) di cui all'articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190;

VISTA la  Circolare  n.  5  del  05/02/2018  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  “Nuove 
indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 
33. Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025,  n.  1 recante  “Legge di  stabilità  regionale 2025-2027”, 
pubblicata sulla G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3;

PRESIDENZA

IL 
 
DIRIGENTE  GENERALE

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1490

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
10.12.2025



Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3 (Supplemento  
Ordinario);

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  del  16  gennaio  2025,  n.  2  recante  “Bilancio  di 
previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico 
di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario,  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli 
indicatori”;

VISTO il  D.P.Reg.17  febbraio  2025,  n.720  con  il  quale,  in  esecuzione  alla  Delibera  di  Giunta 
Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025 è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina, l'incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 
Siciliana;

VISTA la Determina n.189 del 11/12/2023  con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 
nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 , il Consegnatario della Sede del Servizio 
S.15 del DRPC Sicilia, Geom. Giuseppe Latina, quale Responsabile Unico del Progetto, ed ha 
autorizzato lo stesso a procedere al perfezionamento dell’affidamento dei servizi in oggetto 
indicati; 

VISTA l'attribuzione dello SMART GIC:  ZB0392A50F relativo al procedimento di che trattasi;
VISTA la  lettera-contratto  di  affidamento  prot.  n.  30163/S.15/DRPC  Sicilia  del  17/07/2024, 

debitamente  sottoscritta  per  accettazione  dal  rappresentante  legale  della  Ditta  FIBAR 
Siracusana  Ascensori  con  sede  legale  in  Via  Francesco  Accolla  n°20/B  –  P.I.V.A. 
01251710891, relativa al Servizio necessario alla manutenzione ordinaria e pronto intervento 
in h 24 dell’impianto di Ascensore presso la sede del DRPC Sicilia di Siracusa ubicata in Via  
delle  Carceri  Vecchie  n°  36”, per  l’importo  contrattuale  di  € 2.810,88  (euro 
duemilaottocentodieci/88) comprensivi di aliquota IVA al 22% così articolato:
 €  826,73  (euro  ottocentoventisei/73)  comprensiva  di  IVA  al  22%  per  l’Esercizio 

Finanziario anno 2024;
 € 1.984,15  (euro  millenoventottantaquattro/15)  comprensiva  di  IVA  al  22%  per 

l’Esercizio Finanziario anno 2025
VISTO il  Decreto  di  impegno  poliennale  2024/2025  n.887  del  04/11/2024,  relativo  alla 

“Manutenzione Ordinaria 1 Semestre 2025 impianto ascensore n. S1K10247, matr. n. SR 455, 
sito presso Dipartimento Regionale Protezione Civile di Siracusa, via delle Carceri Vecchie 
n.36,  Siracusa (SR)”,  a  gravare sul  Capitolo di  Spesa  116514 “Manutenzione Ordinaria  e 
Riparazione - impegno: n. 33 del 2025 - Codice P.d.C.: 1.03.02.09.004;

VISTO il Decreto di liquidazione n. 1321 del 19/12/2024, relativo alla liquidazione del servizio di 
manutenzione sopraindicato per l’anno 2024 di € 826,72 (euro ottocentoventisei/72);

VISTO il  Decreto di liquidazione n. 753  del  28/08/2025 relativo alla liquidazione del servizio di 
manutenzione sopraindicato 1° Semestre 2025;

VISTA la  fattura  fiscale,TD01,  n°773  del  01  Dicembre  2025,  dell’importo  di   €  992.07 (euro 
novecentonovantadue/07),comprensivo di  IVA al  22% per  il   “Servizio  di  manutenzione ordinaria 
impianto ascensore n. S1K10247,matr. n. SR 455, sito presso Dipartimento Regionale Protezione Civile 
di Siracusa, via delle Carceri Vecchie n. 36, Siracusa (SR); per il 2° semestre 2025 (Luglio/Dicembre)”  
emessa dalla  Ditta  “FIBAR Siracusana Ascensori  con sede legale in Via Francesco Accolla 
n°20/B – P.I.V.A. 01251710891”, cosi ripartite:

 € 813.17 (ottocentotredici/17) per imponibile, in favore dell’O.E.: FIBAR Siracusana Ascensori 
con sede legale in Via Francesco Accolla n°20/B – P.I.V.A. 01251710891,  con accredito sul 
conto corrente bancario intestato allo stesso operatore economico indicato nella dichiarazione di  
tracciabilità dei flussi finanziari,
 € 178.90 (centosettanotto/90)  per  IVA al  22/%,per  IVA al  22/%,  sarà  erogato  mediante 

versamento in entrata del Bilancio Regionale - capo X - capitolo 7500 in conformità alle  
istruzioni operative fornite dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015. (Split 
Payment)  

VISTE le  dichiarazioni  rese  dalla  Ditta  “FIBAR  Siracusana  Ascensori  con  sede  legale  in  Via 
Francesco  Accolla  n°20/B  –  P.I.V.A.  01251710891” relative  alla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, alla capacità di  contrarre con la P.A., e alla regolarità in materia di adempimenti 
contribuitivi, trasmesse in uno all’accettazione della lettera-contratto di affidamento;

VISTO il D.U.R.C. Numero Protocollo INPS_48058544 Data richiesta 29/10/2025 Scadenza validità 
26/02/2026, ove si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE;



VISTA la Determina n.430 / 2025 del  03/12/2025 con cui il R.U.P. propone la liquidazione della 
fattura  fiscale  TD01,  n°773  del  01  Dicembre  2025,  dell’importo  di   €  992.07 (euro 
novecentonovantadue/07),comprensivo  di  IVA al  22% a  favore  dell’O.E.  “  Ditta  “FIBAR 
Siracusana  Ascensori  con  sede  legale  in  Via  Francesco  Accolla  n°20/B  –  P.I.V.A. 
01251710891”

CONSIDERATO che il R.U.P. con la Determina n.430 / 2025 del  03/12/2025, certifica la buona esecuzione 
del servizio in termini di prestazioni, obiettivi, caratteristiche economiche e qualitative, nel 
rispetto delle previsioni e pattuizioni contrattuali;

ACCERTATA la disponibilità sull'impegno n. 33/2025, assunto con D.D.G. n.887 del 04/11/2024 a valere sul 
Capitolo di Spesa  116514 “Spese per la Manutenzione Ordinaria e Riparazione” del Bilancio 
Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per l’Esercizio Finanziario 2025 
Codice P.d.C. 1.03.02.09.004; 

RITENUTO di dover procedere ala liquidazione della  fattura fiscale TD01, n°773 del 01 Dicembre 2025, 
dell’importo  di   €  992.07 (euro  novecentonovantadue/07),comprensivo  di  IVA al  22%  a 
gravare sull'impegno n. 33/2025 - capitolo  116514 Codice P.d.C. 1.03.02.09.004 

ACCERTATA la regolarità degli atti.
Per quanto sopra Visto, Accertato, Certificato e Ritenuto 

D E C R E T A 
Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto.
Art. 2 Si approva la Determina la Determina la Determina n.430 / 2025 del  03/12/2025 con cui il R.U.P. 

propone la liquidazione della  fattura fiscale TD01, n°773 del 01 Dicembre 2025, dell’importo di  € 
992.07 (euro novecentonovantadue/07),comprensivo di IVA al 22%.

Art. 3 TD01,  n°773  del  01  Dicembre  2025,  dell’importo  di   €  992.07 (euro 
novecentonovantadue/07),comprensivo di IVA al 22%. di cui:

 €  813.17 (ottocentotredici/17)  per  imponibile,  in  favore  dell’O.E.:  FIBAR  Siracusana 
Ascensori con sede legale in Via Francesco Accolla n°20/B – P.I.V.A. 01251710891,  con 
accredito sul  conto corrente bancario intestato allo stesso operatore economico indicato 
nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari,

 € 178.90 (centosettanotto/90)  per  IVA al  22/%,per  IVA al  22/%,  sarà  erogato  mediante 
versamento in entrata del Bilancio Regionale - capo X - capitolo 7500 in conformità alle  
istruzioni operative fornite dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015. (Split 
Payment)  

a gravare sull'impegno n. 33/2025, assunto con D.D.G. n.887 del 04/11/2024 a valere sul Capitolo 
di Spesa  116514 “Spese per la Manutenzione Ordinaria e Riparazione” del Bilancio Regionale 
Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per l’Esercizio Finanziario 2025 Codice P.d.C. 
1.03.02.09.004;  

Art 4 Il  presente  decreto  sarà  pubblicato,  ai  sensi  dell’art.68  c.5  della  L.R.  21/2014 come sostituito 
dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 
giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto.

Art. 5 Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza  per  la  
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

Il RUP
(Geom. Giuseppe Latina)

Il Dirigente del Servizio S.15
(Arch. Biagio Bellassai)

Il Dirigente Generale
Capo Dipartimento

Cocina
(Ing. Salvatore Cocina)


		2025-12-10T10:34:58+0100
	SALVATORE COCINA




